Ancak bu makâlede
Kûfeli hadis âlimlerinin zühd hayatına duydukları yoğun ilgi ve
bunun sebepleri araştırılmaktadır.

I. Kûfeli Hadis Âlimlerinin Zühd Hayatına Yönelik İlgisi ve
Sebepleri

Kûfe, Hz. Ömer döneminde Sa‘d b. Ebî Vakkas tarafından
17/638 yılında inşasına başlanan bir İslâm şehridir.17 Şehir; Fırat
nehrinin batı yakasında yer alan geniş ova içerisinde, Bâbil
harabelerinin güneyinde ve Hîre’nin beş km.

şehre yerleştirmiştir.21 Bununla birlikte, Irak bölgesine sevkedilen
Araplar içinde Adnânîler, ikâmet için genelde 16/637’de inşâsına
başlanan Basra’yı22 tercih ettiğinden Kûfe’de sayısal üstünlüğü
elinde bulunduranlar Yemenîler olmuştur.23 Ayrıca Hz. Ömer,
Medine'de birbiriyle çekişme halinde bulunan ve bu nedenle çeşitli
problemlere sebep olan Hâşimoğullarını Kûfe'ye, başta Ümey-
yeoğulları olmak üzere Hâşimî hasımlarını ise Basra'ya göndermiştir.
Halifenin bu adımı, Kûfe ile Basra'nın, birbirlerini rakip ve düşman
olarak gören iki şehir haline gelmesine sebep olmuş, bu rekâbet
ilerleyen dönemde yaşanacak iktidâr mücâdelelerinin sonuçlarına
etki etmiştir.24

Kûfeliler, 35/655’de Hz. Osman’ın şehâdetinden sonra hilâfet
makâmına gelen Hz. Ali ordusunda önce Hz. Aişe önderliğindeki
Basralılara karşı Cemel Savaşına (36/656-657)25, sonra da Şam
valisi Muâviye b. Ebî Süfyân’a karşı Sıffîn Savaşı’na (36/657)26

Kitâbu’l-Cümel min Ensâbi’l-Eşrâf, Beyrut 1996, I, 17-28; İbn Hazm, Ebû
Muhammed Ali b. Ahmed, Cemheretü Ensâbi'l-‘Arab, Beyrut 1998, s. 9, 486;
Kehhâle, Ömer Rıza, Mu‘cemu Kabâili’l-Arab, Beyrut 1982, II, 761.

20 Anavatanı Yemen olan Kahtânîlerin soyu Kahtân'a dayanmaktadır. Kahtân ise
Hz.

Ali ve evladına karşı gösterdikleri ilgisizlik ve
vefasızlığa duydukları pişmanlık hissinin göstergesi olarak, bir kısmı
gerçekten Ehl-i beyt mensuplarının iktidârı için, bazıları ise bu
tabloyu kendi hedefleri doğrultusunda kullanmak amacıyla devlete
isyân ettiler. Bu çerçevede Kûfe ve çevresi Tevvâbûn hareketine
(65/685)35, Muhtâr es-Sekafî (67/686)36 ve İbnü’l-Eş‘as (82/701)37
isyânlarına, Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b. Ali liderliğindeki
ayaklanmaya (122/740)38, Hz. Ali’nin kardeşi Cafer’in torunu Abdul-
lah b. Muâviye b. Cafer hareketine (129/746-747)39, Abbasoğul-
larının Emevîleri devirip iktidârı ele geçirmek için yaptığı
propagandalara ve nihayetinde Abbasî lider Ebû’l-Abbas’ın Cuma
günü Kûfe mescidinde okuduğu hutbeye ve ona yapılan biate
(132/749)40 şâhit oldu. Ancak Ali taraftarları, Abbasî iktidârından da
beklediği ilgi ve yakınlığı bulamadı. Bu nedenle isyânları devam etti.
Bu çerçevede Kûfe Muhammed b. Abdillah en-Nefsüzzekiyye
(145/762)41, kardeşi İbrahim b. Abdillah (145/763)42, İbn Tabâtabâ
ismiyle meşhûr Muhammed b. İbrahim (199/815)43, Hz. Hüseyin

32 Belâzurî, Ensâb, III, 412; İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, IV, 80.
33 Haccâc'ın Kûfe'ye gelişi ve halka hitabı için bkz. İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, IV, 374-

377.
34 İbnü'l-Esîr, el-Kâmil, IV, 374. Bu konuda ayrıca bkz. Aycan, İrfan, “Haccâc b.

evlâdından Yahya b. Ömer (250/864)44 ve Ali b. Zeyd (256/870)45
isyânlarına sahne oldu.

Anahatlarıyla tavsife çalıştığımız bu ortamın, Kûfe ile ilişkisi
olan her kesimde olduğu gibi hadis âlimlerinin de ruh dünyası
üzerinde büyük tesirleri olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Kûfeli
râvîlerin biyografilerinde46 dikkat çeken önemli özelliklerden biri de
zühd hayatı ve tasavvufa olan ilgileridir.

süre sonra müslümanların siyasal tarihi üzerinde yönlendirici rol
oynayan olaylara sahne olmuştur. Ancak bu olaylar, siyâset alanıyla
sınırlı kalmamış müslüman toplumun düşünce ve inanç yapısını da
derinden etkilemiştir.

Hz. Osman’ın ikinci altı yıllık idâre döneminde (30-35/650-
655) azalan fetih hareketleri, gelirlerinin büyük kısmını ganî-
metlerden sağlayan Kûfelilerin çok ciddi bir ekonomik krize
girmesine neden olmuştur. Hz.

Sosyal bunalımlar karşısında gösterilen bir diğer tepki türü ise,
problemin kaynağı olarak görülen toplumdan uzaklaşıp inzivâya
çekilme ve kendini ibâdete verme şeklinde tezâhür etmiştir. Nitekim
Kûfeli büyük hadîs âlimi Süfyân es-Sevrî (161/778)53 bir dostuna
yazdığı mektupta şöyle demektedir:

“Hz. Peygamber’in ashâbının müşâhede etmekten çekindikleri
bir dönemi yaşıyoruz. Onlar bizim sahip olmadığımız ilme ve kıdeme
sahip olmalarına rağmen bu döneme ulaşmaktan sakınmışlardır.

etkilemiş olmakla beraber, Ali taraftarlığı ile şöhret bulan
Kûfe’nin, siyasî rakip olan ve iktidârda bulunan Emevîler tarafından
farklı boyutta bir zulme maruz bırakıldığı da vâkıadır. Muâviye
zamanında başlayan ve hem maddî hem de manevî yönleri bulunan
bu hareket Haccâc döneminde (75-95/694-713) had safhaya
ulaşmıştır. Manevî eziyetlerin ilki ve en büyüğü şüphesiz Hz. Ali ve
ehl-i beyti aşağılama kampanyasıdır. Muâviye, vâlilerinden
hutbelerde Ali ve taraftarlarına ağır bir dille sövülmesini istemiş56,
Emevîlerin ilk Kûfe vâlisi el-Muğîre b. Şube de bu isteğe olumlu
cevap vererek göreve başlamıştır.57 Ömer b. Abdilaziz zamanına (99-
101/717-720) kadar yaklaşık 60 yıl devam ettirilen58 bu uygula-
manın, Ali ve evlâdını sevenlerin gönlünde ağır bir yara açacağı
muhakkaktır. Bu tepkiler çeşitli şekillerde tezâhür etmiştir. Samimi
bir Ali taraftarı olan Hucr b. Adiyy ve arkadaşları bu durum
karşısında sözlü bir eylem başlatmış fakat önce Suriye’ye sürülmüş,
Muâviye’nin önünde ehl-i beyte küfretmedikleri için öldürülmüşlerdir
(51/671).59 Hz. Ali ile birlikte Sıffîn Savaşı'na katılan ve onun
bürokratları arasında yer alan, daha sonra Hz. Hüseyin'in şehâdetini
yakinen müşahede eden Kûfeli meşhur hadisçilerden er-Rabî b.

54 Mektubun tam metni için bkz. İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, I, 86-89. Bu

mektup için ayrıca bkz.

Huseym es-Sevrî (63/683) ise, silâhlı veya silâhsız mücâdele yerine
kendini zühd ve ibâdete vermeyi tercih etmiştir. İsmi Kûfe'nin en
âbid ve zâhidleri arasında geçen er-Rabî b. Huseym, gizlice yaptığı
nâfile ibadetleri ile meşhur olmuştur. Hatta Şabî'ye göre “İbn
Mes‘ûd'un öğrencileri içinde ibâdete en düşkün olanıdır”.60 Kûfe'nin
imamı, fakîhi, hadis hâfızı olan ve Haccâc b. Yûsuf'un Irak valiliği
döneminde kadılığa getirilen Abdurrahman b. Ebî Leylâ (82/701)61,
sırf Hz. Ali taraftarı olduğu için azledilmiş, ona sebbetmeye zorlanmış
ve dövülmüştür. İbn Ebî Leylâ bunun üzerine, Haccâc'a isyan eden
İbnü’l-Eş‘as ordusuna katılmış ve öldürülmüştür.62 Ali taraftarları,
Emevî karşıtı bütün gruplar tarafından desteklenen bu isyânının
bastırılması üzerine yine büyük bir sıkıntı ile karşılaşmışlardır.

Şia’nın dua mecmuaları içine girmiş bulunan65 Kümeyl b. Ziyâd en-
Nehaî’dir (88/707)66. Hz. Ali'nin en yakın arkadaşlarından olup
onunla birlikte Sıffîn savaşına katılan Kümeyl gerçekte Ali'ye
duyduğu sevgi sebebiyle, ama görünürde “Hz. Osman’ı katledenler
arasında yer almak” suçlamasıyla Haccâc b. Yusuf tarafından
öldürülmüştür. Haccâc’ın bu sorgusundan ancak “ben yeryüzünün
en kâfir adamıyım. Hatta Firavun’dan bile daha kâfirim” diyenler
kurtulabilmiştir.67 Haccâc, kendisine karşı isyân eden ünlü
muhaddis Said b. Cübeyr’i (95/714)68 öldürmeden önce yine “Hz. Ali
ve Muâviye hakkındaki görüşlerini” sormuş, Ali’den berî olduğunu
ikrâr etmesini istemiştir.69 Uzun süren kanlı savaşlardan ve her
defasında bastırılan isyânlardan sonra Ali taraftarları, maddî/fizikî
gücünün iktidâra yetmeyeceğini anlamış; mücâdeleden ve

hayatının şeyhi kabul edilen81 Süfyân es-Sevrî’nin naklettiğine göre
Vehb b. Münebbih (110/728), Mekhûl’e (113/731) yazdığı bir
mektupta şöyle demektedir:

“Sen İslâmî ilimlerin zâhirinden elde ettiğin bilgi sayesinde
insanlar katında büyük bir sevgi ve şeref kazandın. Bu ilimlerin
bâtınlarını da talep et ki, Allah katında da sevgi ve yakınlığa
ulaşasın. Bil ki bu sevgilerden biri seni diğerinden men edecektir”.82

Dolayısıyla, Âmir b. Şerâhîl eş-Şa‘bî (103/721)83 ve Süfyân es-
Sevrî84 gibi fıkıhta rey karşıtlıkları ile tanınan bazı hadisçilerin bu
tavrında, bu düşüncenin etkisi de aranabilir.

II. Zühd Hayatına Yönelmenin Neticeleri
Korku, ulaşılmaz (platonik) bir aşk, insan unsurundan

Sâlih el-Hemdânî (169/786)87, çağdaşı ulemâ tarafından kınanmış,
“ilim ve fıkıh sahibi” böyle bir insanın Cuma namazını terketmesi
tasvib edilmemiştir.88 Nitekim hakkında “o olmasaydı vera‘ ölürdü”
denilen89 Süfyân es-Sevrî’nin (161/778), ehl-i sünnet’in temel bazı
siyasî ve itikâdî görüşlerini net bir şekilde seslendirdiği görülür.
Nitekim ona göre “Kur'ân’ın mahlûk olduğunu söyleyen kâfirdir.
İmân; söz, amel ve niyyetten ibârettir, artar ve eksilir. Hz. Ebû Bekir
ve Hz. Ömer, Hz. Ali’ye takdim edilir. Hz.

Zühd hayatına yönelmenin, ilmî tavır üzerinde de etkileri
olmuştur. Nitekim bu hayat tarzını benimseyenlerin hiç hadis rivâyet
etmemek veya bunu mümkün olduğu kadar azaltmak gibi bir
düşünceye sahip olduğu görülür. Bu tavrın ilk örneklerine sahâbe
tabakasında rastlanır. İbâdet hayatına verdiği önemle meşhur olan
sahâbî Ebû Zerr (32/652), hanımının Irak bölgesine gitme teklifini
olumsuz karşılamakta ve “Irak’a gidersem insanlar ‘İşte Rasulullah’ın
sahâbîsi Ebû Zerr!’ diyerek etrafıma toplanır ve beni kendi
dünyalarına meylettirirler” demektedir.92 Meşhûr sûfîlerden Bişr b.
el-Hâris el-Hafî’nin (227/841) “kim dünyada azîz âhirette ise selîm
olmak istiyorsa hadis rivâyet etmesin”93 ve Ebû Bekir Nasr b. Ahmed
ed-Dekkâk’ın “mürîdin âfeti üç şeydedir; evlenmek, hadis kitâbeti ve

87 İbn Hibbân, Sikât, VI, 164; Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, I, 217; a.mlf., Siyer,

VIII, 363, 364, 371.
88 Bkz.

Daha pek çok sûfîden
benzer tarzda açıklamalar gelmiştir.95 Hadis rivâyetinden çekinme
konusunda Kûfeli zâhidlerin de benzer bir tavır içinde olduğu
görülür. Nitekim Şabî (103/721), bildiklerinin hakkını ve şükrünü
ödeyememe korkusundan dolayı “bu ilimden hiçbir şey öğrenmemiş
olmayı tercih ederdim” demektedir.96 Geceleri Kur'ân'ın yarısını
okumadan uyumayan, çok namaz kıldığı için alnı nasırlaşan Mis‘ar
b. Kidâm (155/772), hadisçileri zaman zaman tenkid etmekte ve
"hadis, Allah'ı zikirden ve namazdan alıkoyuyor. Hâlâ bırakmıyor
musunuz!" demektedir.97 Bununla birlikte Mis‘ar, ibâdeti yanında
fıkıh ve hadis bilgisi ile de şöhret bulmuş, ilmi ve vera‘ı şahsında
toplayabilmiş nâdir kişilerden kabul edilmektedir.98 Süfyân es-Sevrî
de yine aynı endişeden dolayı “ezberimdeki ve benden rivâyette
bulunan râvîlerin hâfızalarındaki bütün hadislerimin silinip gitme-
sini isterdim” temennisinde bulunmaktadır.99 İlim adam-larından
(kurrâ) uzak durulmasını isteyen100 el-Fudayl b. İyâz (187/802) ise,
kendisinden hadis rivâyet etmesini isteyen birine “Benden dinârlar
isteseydin, hadis rivâyetine göre çok daha kolay olurdu” demekte ve
“yenilerini öğrenmek yerine bilinenlerle amel edilmesini” tavsiye
etmektedir.101

Bu ve benzeri beyânlardan da anlaşılacağı üzere zâhid ve
sûfîler, hadis rivâyetinden kaçınmalarını çeşitli sebeplere bağlamış-
lardır.

Nitekim yukarıda, bu
konudaki olumsuz değerlendirmesini naklettiğimiz Bişr el-Hafî,
“Allah’tan korkan bir insan için yeryüzünde, ilim ve hadis
öğrenmekten daha faziletli bir amel bilmiyorum” derken Vekî b. el-
Cerrâh’a (197/812) göre “Allah’a, hadis öğreniminden daha faziletli
bir şey ile ibâdet edilmemiştir”. Yine ona göre “hadis öğrenimi,
tesbîhattân daha faziletlidir”.104

Kûfeli hadisçilerin yöneldiği zühd hayatı onların teliflerine de
yansımıştır. Nitekim bu hayat tarzı Süfyân es-Sevrî (161/778), Zâide
b. Kudâme (161/778)105, Muhammed b. Fudayl (195/811)106, Vekî b.
el-Cerrâh (197/812)107, Hennâd b. Seriyy (243/857)108 gibi tasavvuf
ilminde şöhret bulmuş Kûfeli hadis âlimleri tarafından kaleme alınan